
Posudek vedoucího/oponenta vysokoškolské kvalifikační práce: 

Název práce: Vrcholně středověká a novověká hmotná kultura Kostelce nad Orlicí 

Autor práce: Bc. Anežka Dragounová 

Autor posudku: Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. 

Doporučuji k obhajobě (vepsat ano / ne): ANO 

Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F1): 

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. A 

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu), 

logika výstavby kapitol. A 

3) Metodika práce. A 

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A 

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. A 

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. A 

7) Celkové hodnocení práce. A 

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat). 

Cílem práce A. Dragounové bylo zhodnotit vybrané nálezové kolekce pocházející z prostoru Kostelce 

nad Orlicí. Kostelec sám má bohatou historii archeologických výzkumů. Vybrány byly akce proběhlé 

v místech prodejny Orlice, výzkum v zadní části hotelu Panský dům, výzkum z let 2006–2007 z areálu 

bývalého dětského ústavu a nálezy z prostor Základní školy Gutha – Jarkovského. Když opomineme 

úvodní kapitoly věnující se dějinám bádání, dějinám Kostelce, tak stěžejní část práce tvoří jednotlivá 

zpracování výzkumů. Zvolena je metodika užitkové keramiky v systému keramických tříd a následné 

vyhodnocení. Autorka zpracovala objemné soubory v rámci typáře, na kterém se autorsky podílela. 

Opominuty nebyly ani další kategorie nálezů, zejména kamnářská keramika. Kromě zjištění a 

interpretace jednotlivých terénních situací je práce přínosná zejména díky zpracování keramických 

souborů z oblasti orlického podhůří. Doposud totiž nebyla keramika (vyjma diplomové práce rovněž 

vypracované na FF UHK, věnující se nálezům z města Vamberka) této oblasti publikována ve 

standardech současného zpracování. To se autorce podařilo. Vytknout by bylo možné mnohdy až 

nekritické přejímání datace keramiky, a hledání analogií v rámci regionu východních Čech. To je však 

odrazem současného stavu bádání. Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

                                                           
1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4. 



Podpis autora posudku. 

Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. v Hradci králové 11.8..2020 


